
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 
unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa 
uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 
citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 

 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 

 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

  Citeşte    

   Biblia  
într-un an!     

       

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

Săptămâna 21 
 

D, 17 iul. – 1 Sam. 24-25; Ioan 10:22----42; Ps. 116; Pv. 15:20----21. 

L, 18 iul. – 1 Sam. 26----28; Ioan 11:1----53; Ps. 117; Pv. 15:22----23. 

Ma, 19 iul. – 1 Sam. 29----31; In. 11:54----12:19; Ps. 118:1----18; Pv. 15:24----26. 

Mi, 20 iul. – 2 Sam. 1----2; Ioan 12:20----50; Ps. 118:19----29; Pv. 15:27----28. 

J, 21 iul. – 2 Sam. 3; Ioan 13:1----30; Ps. 119:1----16; Pv. 15:29----30. 

V, 22 iul. – 2 Sam. 4----6; Ioan 13:31----14:14; Ps. 119:17----32; Pv. 15:32. 

S, 23 iul. – 2 Sam. 7----8; Ioan 14:15----31; Ps. 119:33----48; Pv. 15:33. 

Cei care gustă doar 
ocazional din 
Cuvântul lui 

Dumnezeu nu-i vor 
cunoaşte pe deplin 
gustul niciodată. 

Să ne rugăm pentru… 
 … tinerii care-şi caută un partener de viaţă – Domnul să îi 
călăuzească pentru a face alegerea potrivită şi pentru a găsi parteneri 
alături de care să poată împlini voia Lui în vieţile lor! Să-i amintim în 
rugăciune şi pe cei doi tineri care astăzi îşi dau mâna pentru a forma o 
familie, sub binecuvântarea Domnului – Samuel şi Emanuela David. 
 

 … tinerii bisericii noastre, plecaţi peste hotare – Dumnezeu să vegheze 
asupra lor, să binecuvânteze munca mâinilor lor şi să le dea din belşug har şi bucurie în 
Duhul Sfânt, chiar şi la depărtare de casă. 
 

“Eu strig către Dumnezeu, către Cel Preaînalt, către Dumnezeu care 
lucrează pentru mine.” (Psalmul 57:2) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Îndrăgostiţi 
M 

ă îndrăgostisem de El, deși Îl cunoșteam prea puțin din auzite. Era atât 
de atent – micile gesturi de dragoste mă fascinau. 

Dimineața mă săruta drăgăstos pe frunte și trimitea soarele să îmi mângâie 
făptura. Apoi mă însoțea oriunde mergeam, însă nu și-n cele mai jalnice locuri prin 
care mai cutreieram din când în când. 

Seara îmi trimitea greierii sub ferestre să îmi cânte și așa adormeam. Dar mă 
veghea în continuare la fel de atent, neobosit. 

Avea întotdeauna timp să mă asculte; nu se despărțea de mine nicio secundă. Nu 
țipa la mine, nu vorbea, dar ciudat, îl auzeam în susurul dulce de izvor, în trilul 
păsărelelor, în inima mea. Iar glasul Lui era atât de fermecător, atât de suav! 

Nu-mi trăda niciodata încrederea; îmi era fidel chiar dacă nu-i cerusem aceasta. 
Investea în mine timp și pasiune pentru lucrurile pure, îmi modela personalitatea 

și caracterul. Făcuse din mine ceea ce eu nu aș fi putut face niciodată. 
Toate aceste lucruri m-au vrăjit și într-o zi I-am dăruit toată inima mea, pe care a 

ocupat-o cu blândețe, întrebându-mă frumos dacă îi dau voie să intre. I-am răspuns 
fără regrete: "Da!" 

E mult de atunci și, în ciuda vremii, El a rămas același. Neschimbat, la fel de 
sensibil și de îndrăgostit, deși nu pot afirma același lucru și despre mine. 

I-am greșit de nenumărate ori și de fiecare dată reacția Lui a fost o scumpă 
sărutare pe obraz. Mă ierta mereu și nu îmi reproșa niciodată nimic. Aproape că nu îi 
puteam înțelege răbdarea cu care mă aștepta cu brațele deschise după ce, rebelă, 
hoinăream pe căi singuratice.  

       (continuare în pagina 3) 
 

“Eu sunt a iubitului meu, 
şi iubitul meu este al 

meu!” (Cântarea 
Cântărilor 6:3) 



www.poartacerului.ro 

 
 
 
        
        

 Urăm  “La Mulţi     
Ani!” celor care îşi 
serbează ziua de  naş-
tere săptă- 
mâna  
viitoa- 
re: 
 
 
 

 N u este o surpriză că și familiile creștine trec prin 
crize. Surpriza este că  uneori nu știm să le 

rezolvăm într-un mod biblic și duhovnicesc. Unele crize sunt 
doar un “foc de paie”. Dar și “focul de paie” poate fi periculos 
dacă nu știm cum să-l stingem. Sunt doar câteva cuvinte care 
atunci când sunt rostite cu curaj dar sincer pot stinge într-o 
clipă, “focul” din căsnicie: 
 

 1. “Am greșșșșit!” 
Unul din cele mai mari obstacole în calea fericirii din familie 
este atitudinea “eu nu am greșit”. Bărbați, trebuie să 
recunoaștem că suntem mai predispuși la acest sindrom. 
Recunoaștem? Nu aud nimic …. Bravo, așa-i mai bine :) Ăsta-i 
adevărul. Nu ne place să recunoaștem că am gafat. Nici vorbă să 
recunoaștem că am greșit drumul și că ocolim vreo 30 de km 
aiurea. Și asta doar pentru că am vrut să demonstrăm cât de 
g r o z a v i  s u n t e m  l a  o r i e n t a r e a  î n  s p ați u . 
Recunoașterea imediată poate stinge focul care s-a aprins în 
familia noastră. Nu te culca până nu s-a stins “focul de paie”. 
 

 2. “Te rog să mă ierțțțți!” 
Este vorba despre umilință. Nu este același lucru cu 
recunoașterea că am greșit. Unii recunoaștem că am greșit 
pentru că nu mai avem argumente. A stinge “focul” înseamnă să 
poți spune: “Am greșit. Și te rog să mă ierți!” Adevărata pocăință 
este mai mult decât regret și remușcare. Înseamnă schimbarea 
atitudinii și a inimii. 
 

 3. “Te iert!” 
Atunci când iertarea este cerută, ea trebuie oferită imediat. De 
la Dumnezeu învățăm asta. El nu ne mai lasă să “fierbem în suc 

propriu” și apoi după vreo 3 
zile să ne spună că suntem 
iertați. Ne iartă și se poartă cu 
noi ca și cum nu s-a întâmplat 
nimic. Iertarea nu înseamnă 
că vom uita ce s-a întâmplat. 
Iertarea nu dizolvă automat 
toate consecințele greșelii 
comise. 
 

 Ați avut ocazia să 
e x p e r i m e n t ați  f o rța 
vindecătoare a acestor cuvinte 
în familia voastră ? 

 

    ambasadorul.wordpress.com 

Duminică, 
  17 iulie  
 Andreea AlăzăroaeAndreea AlăzăroaeAndreea AlăzăroaeAndreea Alăzăroae    
        David AlăzăroaeDavid AlăzăroaeDavid AlăzăroaeDavid Alăzăroae    
Emanuela AlăzăroaeEmanuela AlăzăroaeEmanuela AlăzăroaeEmanuela Alăzăroae    
            Bianca PanteaBianca PanteaBianca PanteaBianca Pantea    
        Melissa SilaghiMelissa SilaghiMelissa SilaghiMelissa Silaghi    
    

Luni, 18 iulie 
    Daniela PăduraruDaniela PăduraruDaniela PăduraruDaniela Păduraru    
    Beniamin Prichici Beniamin Prichici Beniamin Prichici Beniamin Prichici     
    

Marţi, 19 iulie   
    Ana Cârciu GrecuAna Cârciu GrecuAna Cârciu GrecuAna Cârciu Grecu    
                            Ilie RâşcuIlie RâşcuIlie RâşcuIlie Râşcu    
Daniela StrungaruDaniela StrungaruDaniela StrungaruDaniela Strungaru    
    

Miercuri, 20 iulie  
        Adela BrehuescuAdela BrehuescuAdela BrehuescuAdela Brehuescu    
 

Joi, 21 iulie  
   Mihaela BotaMihaela BotaMihaela BotaMihaela Bota    
        Gabriela VaidaGabriela VaidaGabriela VaidaGabriela Vaida    
 

Vineri, 22 iulie 
                Stela BengaStela BengaStela BengaStela Benga    
    Antonio BogdanAntonio BogdanAntonio BogdanAntonio Bogdan    
                Denisa PopDenisa PopDenisa PopDenisa Pop    
    

Sâmbătă, 23 iulie 
  Daniel DanceaDaniel DanceaDaniel DanceaDaniel Dancea    
        Diana PrichiciDiana PrichiciDiana PrichiciDiana Prichici    
                Ruben SterpRuben SterpRuben SterpRuben Sterp    
    
“Încrede-te în Domnul 
din toată inima ta şi nu 
te bizui pe înţelepciu-

nea ta!”  
(Proverbe 3:5) 

Cum stingem “focul de paie” din familie? 

www.poartacerului.ro 

Iubirea noastră-i  
    mai frumoasă  
 

Iubirea noastră-i mai frumoasă, 
ca orice dragoste sub cer. 
Căci toate dragostele pier, 
a noastră nici de iad nu-i pasă! 
 
Iubirea noastră-i mai curată 
ca orice fir de mărgărint. 
Căci toate dragostele mint, 
a noastră însă niciodată! 
 
Iubirea noastră-i mai înaltă 
ca orice templu din vreun plai. 
Căci piatra cea de sus e-n rai, 
iar pietrele de jos sub daltă. 
 
Iubirea noastră-i mai duioasă 
ca orice plâns de-ndrăgostit. 
Căci nici un mire n-a plătit 
un preţ mai scump pentru-o  
       mireasă. 
 
Iubirea noastră e mai vie 
ca apa vie din Elim. 
Căci orice clipă când iubim 
e un fior din veşnicie. 
 
Iubirea noastră-i mai măiastră 
ca cerul ce sclipeşte-oricui. 
Dar stelele-s iubirea Lui 
iar cerul gol, iubirea noastră. 
 
            Costache Ioanid 

Gânduri 

…despre viaţa în doi: 
A fi îndrăgostit este un lucru bun, dar nu 

este cel mai bun lucru. Există multe lucruri mai 
prejos de el, la fel cum există multe mai presus 
de el. 'u poți să faci din el o bază pentru toată 
viața. Este un sentiment nobil, dar este, cu toate 
acestea, doar un sentiment. 'u ne putem aștepta 
ca vreun sentiment să aibă veșnic intensitate 
maximă și nici măcar nu ne putem aștepta să 
dureze. Cunoașterea poate dura, principiile pot 
dura, obiceiurile pot dura, dar sentimentele 
fluctuează. Dragostea nu este doar un sentiment, 
ea este o unitate profundă, menținută prin 
voință și întărită în mod deliberat prin obicei. 
Mai presus de acestea, ea este întărită de harul 
pe care cei doi îl cer de la Dumnezeu. 

 

…despre rigoarea iubirii: 
Iubirea poate trece cu vederea orice 

cusur și poate iubi în ciuda lor: dar ea nu poate 
renunța să dorească îndepărtarea lor. Dintre 
toate puterile, ea este aceea care iartă cel mai 
mult, dar uită cel mai puțin: se mulțumește cu 
puțin, dar cere tot. 

                  C. S. Lewis 

(continuare din pag. 1) 
 

Și atunci, copleșită de remușcări, îi ceream din nou 
iertare și apoi alergam împreună pe cărarea vieții. 
Suspinul mi-l prefăcea în zâmbet, iar ghimpii din 
drum, în stele pe cerul inimii Sale. 

Eram doar noi doi, îndrăgostiți, și lumea 
îmi părea toată a mea. Și atunci am înțeles 
adevărul deplin: iubitul meu era Domnul domnilor 
și Regele regilor, Isus Hristos, care în dragostea-I 
măreață mă căutase și mă găsise căzută pe drumuri 
lăturalnice. 

Întălnirea noastră de atunci mi-a redat în 
suflet speranța.  

Tu, sigur, nu L-ai întâlnit pe drum?  
 

          Cristina Magdalena Frâncu 


